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一笔股权投资业务的会计处理

业务与技术

薛东成   焦  峰■

金星车辆制造有限公司（以下简称金星公司）是由金星石

油装备（集团）有限公司（以下简称金星集团）和民营企业卧龙

车辆制造有限公司（以下简称卧龙公司）于2009年共同出资组

建的。金星公司的注册资本为400万元，其中金星集团出资204

万元，占注册资本的51%；卧龙公司出资196万元，占注册资

本的49%。金星公司自成立起至2011年10月间从未对投资企

业分配过股利。2011年11月2日，金星公司召开股东会，就公

司成立至今实现的可供分配利润按股权投资比例进行分配作

出决定：作为一次性分配的投资期间股息红利，金星公司应

分配给卧龙公司现金股利179万元。2011年11月7日，卧龙公

司收到金星公司分配的股息红利99万元，另外80万元直接作

为对金星公司的追加投资。2011年12月10日，金星公司股东

会就变更公司股权结构等事宜作出决议：主要投资方金星集

团拟向金星公司直接注资1 520万元增加资本金。2011年12月

20日，金星集团收购卧龙公司持有的金星公司44%原始股份

共176万元，收购价195万元 ，12月26日完成股权变更手续，卧

龙公司收到金星集团划入的195万元。经上述调整后，金星公

司变更后的注册资本=变更前的400+本次金星集团增加资本               

1 696 -本次卧龙公司净减少资本96=2 000（万元）。其中金星

集团出资=变更前的204+收购卧龙公司股份176+本次直接增

加资本1 520=1 900（万元），占注册资本的95%；卧龙公司出

资=变更前196+本次增加资本80万元-转让给金星集团176

万元 =100（万元），占注册资本的5%。

卧龙公司作为一家民营企业，其财务管理制度尚不够健

全，加之会计人员变更频繁，导致在2009年投资金星公司时

就未在账面上反映，之后的分配股利、变更注册资本等业务自

然无法处理。在向注册税务师进行咨询后，公司决定在2011年

度企业所得税汇算清缴期间，采取补救措施更正前期差错，从

会计和税法的角度，处理好这项尚未入账的股权投资业务，避

免给企业带来涉税风险。

一、会计处理

（一）会计法规

有关长期股权投资的会计处理，需要依据《企业会计准则

第2号—— 长期股权投资》及其应用指南等规定，主要涉及初

始投资成本的确定、长期股权投资的后续计量和长期股权投

资的处置三个方面的规定。

1.长期股权投资的初始投资成本。长期股权投资在取得

时，应按初始投资成本入账，具体应分别企业合并和非企业

合并两种情况确定。就本案来说，金星集团、卧龙公司对金星

公司的投资属于非企业合并形成的长期股权投资，且是以支

付现金取得的长期股权投资。依据《企业会计准则第2号—— 

长期股权投资》第四条的规定，除企业合并形成的长期股权

投资以外，其他方式取得的长期股权投资，应当按照下列规

定确定其初始投资成本：以支付现金取得的长期股权投资，

按照实际支付的购买价款作为初始投资成本。初始投资成本

包括与取得长期股权投资直接相关的费用、税金及其他必要

支出。

2.长期股权投资的后续计量。企业取得的长期股权投资，

在确定其初始投资成本后，持续持有期间，视对被投资单位的

影响程度等情况的不同，应分别采用成本法或权益法进行核

算。金星集团在资本变更前直接拥有金星公司51%的股份，在

资本变更后直接拥有金星公司95%的股份，金星集团对金星公

司的投资属于对子公司的投资，应当采用成本法核算。卧龙公

司对金星公司不具有控制、共同控制或重大影响，且投资企业

没有上市，其长期股权投资在活跃市场中没有报价、公允价值

不能可靠计量，所以卧龙公司对金星公司的投资也应该采用成

本法核算。采用成本法核算时，被投资单位宣告分派的现金股

利或利润中，投资企业享有的部分，应确认为当期投资收益，

即只要是持有期间收到的股利一律计入投资收益，不再区分

是投资之前的利润还是投资之后的利润。

3.长期股权投资的处置。企业处置长期股权投资时，应

相应结转与所售股权相对应的长期股权投资的账面价值，出

售所得价款与处置长期股权投资账面价值之间的差额，应确

认为处置损益。

（二）会计分录

为了便于对照，以下同时列示了与本案例相关的三个企业

的会计处理方法（单位：万元）：
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1.2009年金星公司接受投资时

金星公司做账：

借：银行存款                                                    400

       贷：实收资本（或股本）—— 金星集团             204

                                             —— 卧龙公司             196

金星集团做账：

借：长期股权投资—— 金星公司（投资成本）   204

       贷：银行存款                                                    204

卧龙公司做账：

借：长期股权投资—— 金星公司 （投资成本）   196

       贷：库存现金                                                    196

2.2011年分配股利时

金星公司做账：

借：利润分配—— 应付股利                              179

       贷：应付股利—— 卧龙公司                              179

借：应付股利—— 卧龙公司                              179

       贷：银行存款                                                      99

              实收资本（或股本）—— 卧龙公司                80

卧龙公司做账：

借：银行存款                                                      99

       长期股权投资—— 金星公司（投资成本）      80

       贷：以前年度损益调整—— 投资收益              179

3.2011年金星集团收购卧龙股份时

金星集团做账：

借：长期股权投资—— 金星公司                      195

       贷：银行存款                                                    195

卧龙公司做账：

借：银行存款                                                    195

       贷：长期股权投资—— 金星公司（投资成本）   176

              以前年度损益调整—— 投资收益                19

金星公司做账：

借：实收资本（或股本）—— 卧龙公司              176

       贷：实收资本（或股本）—— 金星集团             176

二、税务处理

（一）政策依据

成本法下长期股权投资的税务处理，主要涉及投资成本、

持有收益和处置收益三个方面的规定。

1.投资成本方面的规定。依据《企业所得税法实施条例》

第五十六条和第七十一条规定，投资资产按照以下方法确定

成本：通过支付现金方式取得的投资资产，以购买价款为成

本；通过支付现金以外的方式取得的投资资产，以该资产的公

允价值和支付的相关税费为成本。企业在转让或者处置投资

资产时，投资资产的成本准予扣除。就本案例来说，卧龙公司

应当以取得长期股权投资时的实际支出金额100万元（196+80-

176）作为投资成本。

2.持有收益方面的规定。《企业所得税法实施条例》第

十七条规定，股息、红利等权益性投资收益，除国务院财政、

税务主管部门另有规定外，按照被投资方作出利润分配决定的

日期确认收入的实现。《企业所得税法》在第二十六条明确了

符合条件的居民企业之间的股息、红利等权益性投资收益为

免税收入。《企业所得税法实施条例》第八十三条进一步明确，

企业所得税法第二十六条所称符合条件的居民企业之间的股

息、红利等权益性投资收益，是指居民企业直接投资于其他

居民企业取得的投资收益。就本案例来说，卧龙公司对金星公

司的投资属于直接投资，分得的股息红利179万元符合免税条

件，因而属于免税收入，免征企业所得税。

3.处置收益方面的规定。《国家税务总局关于贯彻落实企

业所得税法若干税收问题的通知》（国税函 [2010]79号）规定，

企业转让股权收入，应于转让协议生效、且完成股权变更手续

时，确认收入的实现。转让股权收入扣除为取得该股权所发生

的成本后，为股权转让所得。企业在计算股权转让所得时，不

得扣除被投资企业未分配利润等股东留存收益中按该项股权

所可能分配的金额。《国家税务总局关于企业取得财产转让等

所得企业所得税处理问题的公告》（国家税务总局公告2010年

第19号）规定，企业取得财产（包括各类资产、股权、债权等）

转让收入、债务重组收入、接受捐赠收入、无法偿付的应付款

收入等，不论是以货币形式还是非货币形式体现，除另有规定

外，均应一次性计入确认收入的年度计算缴纳企业所得税。就

本案例来说，卧龙公司转让股权收入195万元扣除为取得该股

权所发生的成本176万元后的净额19万元，应作为股权转让所

得（处置收益），依法缴纳企业所得税。                                                                                                                            

从上述规定可以看出，企业采用成本法核算长期股权投

资时，税法与会计准则在投资成本、投资收益的确认与计量方

面不存在实质性差异。在申报年度企业所得税时，只需要对免

税部分的投资收益和减值准备作为纳税调整项目处理，不需

要对其他项目进行纳税调整。                                                                                                        

（二）纳税申报

根据本案例卧龙公司资料和《企业所得税年度纳税申报

表》及其附表的填报说明，卧龙公司应填表如下（其他两个企业

从略）：

1.附表十一《长期股权投资所得（损失）明细表》的填报

方法。

（1）将补充登记的2009年对金星公司投资的196万元作为

对被投资企业投资的期初余额填入第2列“期初投资额”栏。

（2）将2011年度转让股权176万元与追加投资80万元的
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差额96万元以负数填入第3列“本年度增（减）投资额”栏。

（3）将取得长期股权投资实际支出的金额100万元填入第

4列“初始投资成本”栏。

（4）将2011年度按照国家统一会计制度核算确认的股息

红利179万元和投资转让所得19万元之和198万元填入第6列

“会计核算投资收益”栏。

（5）将2011年度按照国家统一会计制度核算确认的股息

红利179万元填入第7列“会计投资损益”栏。

（6）2011年度取得按照税收规定确认的股息红利179万元，

应区分两种情况填入第8、9列“税收确认的股息红利”栏：如

果股息红利符合税收免税规定条件，填入第8列“免税收入”

栏；如果股息红利不符合税收免税规定条件，填入第9列“全

额征税收入”栏（本案例符合免税条件）。因为成本法下的收益

确认时间与税法规定基本一致，一般不存在会计与税收的差

异，所以第10列“会计与税收的差异”栏为0。

（7）2011年转让股权投资时取得的扣除相关税费后的净

收入195万元，填入第11列“投资转让净收入”栏。

（8）2011年转让股权投资时，按照国家统一会计制度核算的

投资转让成本176万元，填入第12列“投资转让的会计成本”栏。

（9）2011年转让股权投资时，按照税收规定计算的投资转

让成本也是176万元，填入第13列“投资转让的税收成本”栏。

（10）因为采用成本法，会计与税收确认的投资转让成本相

同，所以将投资转让净收入195万元减去投资转让成本176万元

后的余额19万元，分别填入第14列的“会计上确认的转让所得

或损失”栏和15列“按税收计算的投资转让所得或损失”栏。

（11）因为采用成本法，会计与税收确认的投资转让所得

或损失相同，不产生差异，所以第16栏“会计与税收的差异”

栏为0。

2.附表五《税收优惠明细表》的填报方法。在 2011年度

取得按照税收规定确认的股息红利179万元，符合《企业所

得税法》第二十六条和《企业所得税法实施条例》第八十三条

税收免税规定条件，应填入附表五第3行第2列免税收入项

目“符合条件的居民企业之间的股息、红利等权益性投资收

益”栏。

3.附表三《纳税调整项目明细表》的填报方法。按照税收

规定确认为免税收入项目的股息红利179万元，在填入附表五

免税收入项目“符合条件的居民企业之间的股息、红利等权益

性投资收益”栏之后，还应填入附表三第15行免税收入项目的

“调减金额”栏。

4.主表《企业所得税年度纳税申报表》的填报方法。

（1）将2011年度按照国家统一会计制度核算确认的股息

红利179万元和投资转让所得19万元之和198万元填入第9行

“投资收益”栏。

（2）将附表三第15行免税收入项目的“调减金额”栏的179

万元连同其他调减金额合计填入主表第15行“减：纳税调整

减少额”项目金额栏，同时填入第17行“其中：免税收入”项目

金额栏。

（作者单位 ：河南省南阳市国家税务局

中国石化集团河南石油勘测局财务处）

责任编辑 武献杰
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● 简讯
“福建平潭综合实验区海峡西岸会计服务示范基地”正式建立

不久前，由中国注册会计师协会、福建平潭综合实验区管委会、福建省财政厅共同创建的“福建平潭综合实验区海峡

西岸会计服务示范基地”正式成立。

中注协副会长兼秘书长陈毓圭在成立仪式上表示，以诚信建设为主线，全面提高服务国家建设的能力，是中国注册

会计师行业的不变承诺。不断拓展新业务领域，促进经济发展方式转变和社会管理创新，是行业发展五大战略之一。国家

“十二五”规划提出了国家经济发展方式转变和经济结构调整的重大方针，为注册会计师行业发挥作用提供了宏观政策环

境，创造了巨大的服务需求，营造了更高的创新平台，释放了更广阔的发展空间。中国注册会计师行业“十二五”发展规划围

绕服务国家发展战略、区域经济发展重点、产业结构调整和企业转型升级重点，提出在全国建设 30 个左右会计服务示范

基地的宏伟任务。此次在平潭创建会计服务示范基地，是落实行业“十二五”规划的具体体现，更是行业服务国家重点区

域、重点战略的具体要求。

 “福建平潭综合实验区海峡西岸会计服务示范基地”是中注协携同地方财政部门、各地注协与有关政府（部门）、行业

组织联合创建的第 8 个会计服务示范基地。根据协议安排，示范基地将大力支持会计师事务所拓展服务领域，充分发挥

会计师事务所聚集的审计、财务、会计、评估、咨询等多种专业人才优势，不断拓展新型业务领域和新兴市场，为入驻福

建平潭综合实验区开发建设的企业提供全方位服务，同时也为福建平潭综合实验区管委会开发建设重大经济决策提供咨

询、可行性评估和决策方案等专业咨询服务。                                                                                            （本刊记者）
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